⁸⁹ Cfr. AUGUSTINUS 1997, *mor. eccl.* 1, 5, 8. Agostino non indica la prospettiva da cui si possa interpretare il passo; il pronome di prima persona singolare non è identificato in modo esplicito, ma può trovare corrispondenza in Dio, colui che, nella scala gerarchica, si trova al di sopra dell'anima e si prende cura di lei, come un *dominus* con il proprio *servus*. Cfr. AUGUSTINUS 1976, *mus.* 6, 5, 13.

6. Il *De civitate Dei*

Nel diciannovesimo libro del *De civitate Dei* Agostino affronta nuovamente la tematica antropologica e sviluppa il ragionamento sfruttando il potere esplicativo di quelle immagini che aveva già elencato nel *De moribus Ecclesiae Catholicae*. Proprio come nell'opera redatta da neobattezzato, Agostino si sofferma a analizzare il fine della vita umana e si domanda che cosa sia in grado di garantire la felicità all'uomo. La conclusione a cui giunge è che la vera felicità non può essere trovata nel mondo terreno, luogo di inganni e di tentazioni, ma tale consapevolezza non implica l'abbandono della ricerca, perché la pace e la beatitudine sono il risultato di una vita onesta e possono essere conseguite anche nel mondo, seppure entro certi limiti⁹⁰. Tale concezione distanzia nettamente Agostino da un autore pagano che è alla base di tutto il *De civitate Dei* e che evidenzia la sua presenza soprattutto nei libri VI, VII, XVIII e XIX: Marco Terenzio Varrone⁹¹.

Il libro XIX del *De civitate Dei* manifesta fin dalle prime parole la presenza del Reatino: i primi paragrafi riprendono la sua suddivisione dei fini etici e proseguono soffermandosi sull'argomento che ci preme analizzare, il *quid sit ipse homo*. Il lettore del *De civitate Dei* si trova dinanzi a un breve elenco di immagini non molto differente da quello del *De moribus Ecclesiae Catholicae*: l'*eques*, il *poculum* e la *biga*. Agostino af-

⁹⁰ La felicità terrena, ad esempio, non è che infelicità se paragonata a quella celeste. Cfr. AUGUSTINUS 1991, *civ.* 19, 10.

⁹¹ In merito al rapporto tra Agostino e Varrone si vedano BARRA 1969, 10-11 e SILLITI 1976, 135-143, ma si tenga presente anche HADOT 1984, 156-190, che limita la presenza varroniana in alcune pagine agostiniane, ad esempio relativamente alle arti liberali.

ferma di riportare le opinioni e gli esempi dal Reatino, il quale si domandò da cosa fosse formato l'uomo:

Quid ergo istorum trium sit verum atque sectandum, isto modo persuadere conatur. Primum, quia summum bonum in philosophia non arboris, non pecoris, non Dei, sed hominis quaeritur, quid sit ipse homo, quaerendum putat. Sentit quippe in eius natura duo esse quaedam, corpus et animam, et horum quidem duorum melius esse animam longeque praestabilius omnino non dubitat, sed utrum anima sola sit homo, ut ita sit ei corpus tamquam equus equiti (eques enim non homo et equus, sed solus homo est; ideo tamen equus dicitur, quod aliquo modo se habet ad equum), an corpus solum sit homo, aliquo modo se habens ad animam, sicut poculum ad potionem (non enim calix et potio, quam continet calix, simul dicitur poculum, sed calix solus; ideo tamen quod potioni continendae sit accommodatus); an vero nec anima sola nec solum corpus, sed simul utrumque sit homo, cuius sit pars una sive anima sive corpus, ille autem totus ex utroque constet, ut homo sit (sicut duos equos iunctos bigas vocamus, quorum sive dexter sive sinister pars est bigarum, unum vero eorum, quoquo modo se habeat ad alterum, bigas non dicimus, sed ambo simul)⁹².